
とちぎ健康の森の自動販売機の設置及び管理業務委託
事業者の募集に係る質問に対する回答

平成２２年２月２３日

社会福祉法人とちぎ健康福祉協会

【平成２２年２月１８日受付】

番号 質 問 事 項 回 答

１

各グループに入札を考えております。委

任状はそれぞれに必要なのでしょうか。

委任状は、各グループごとの入札に必要

となります。３グループの入札に参加する

場合は３通となります。

２

委託料の支払い時期はいつでしょうか。 委託料は、契約締結後、４月末までに単

年度分を一括で納めていただくことにな

ります。

３

ユニバーサルデザイン自販機は体を支

えるハンドルやテーブルが取付られます

ので指示された面積より奥行きが若干大

きくなりますので承認願います。

仕様書に記載されている総面積の範囲

内であれば可とします。

４

入札は３回までとする。その意味を詳し

く教えてください。

１入札について落札者がない場合の入

札回数は、最初の入札を含めて３回（再度

入札は２回）まで行うことになります。

５

入札価格によっては積算根拠の確認を

行う。必ず確認するのか。どのうちから確

認するのか。

入札価格が商行為上逸脱しているよう

な場合に、積算根拠を示していただく場合

があるということで、必ず確認するもので

はありません。

６

契約書は１グループごとに作成する、入

札もグループごとだが、物件ごとではない

のか。２台、もしくは３台まとめての入札

なのか。

入札はグループごとに行います。グルー

プ内の台数をまとめた入札となります。



番号 質 問 事 項 回 答

７

大きさ、デザインで優先されるのはどち

らか。一致した型式がなければ入札に参加

できないのか。また、ユニバーサルデザイ

ンの定義について。

県に対して、行政財産の使用許可を取っ

ているため、その範囲内の面積（仕様書の

面積）となります。かつ、ユバーサルデザ

インとなります。

ユニバーサルデザインの定義は各機能

の配置を考慮するなど、無理なく自販機が

使えるよう操作性・操作方法などが工夫さ

れた親切設計になっているものと考えま

す。

８

設置面積の下の（ ）内は自販機のサイ

ズでしょうか。小数点以下の扱いは。

（ ）内は幅×奥行きの１例のサイズを

示しています。なお、設置にあたっては、

設置面積の合計数の範囲内とします。小数

点以下は、第２位までの取り扱いとしま

す。

９

栃木県が応援しております地元プロス

ポーツチームを応援する自販機の設置は

可能でしょうか？（資料別紙参照）

※現在、栃木県にプロスポーツチームを応

援する自販機が約４００台の県民の支持

をいただいております。

自動販売機の仕様・機能が通常の物と変

わらないと認められる場合は、設置は可能

です。

【平成２２年２月１９日受付】

番号 質 問 事 項 回 答

１０

グループＢ物件番号４の設置面積を

(ｗ/1.00m×D/0.65m)に変更可能です

か？

理由として、現在設置されているアペッ

クス様管理の自動販売機が(ｗ/0.99m×D/

0.65m)なので同等な外寸の自動販売機を

設置したい為。

仕様書記載の総面積は変更できません

が、幅×奥行きの面積が仕様書の範囲内で

あれば設置可とします。


